
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 105 del 30/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 DISPOSTA AI
SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL D.LGS. 267/2000 (2^ VARIAZIONE)

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto di quanto disposto dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto
2014, n. 126 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamati:

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale prevede che spettino ai Dirigenti la direzione degli uffici
e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai regolamenti, nonché la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;

- l’art.169 che stabilisce che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG):
- è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto anche in termini di

cassa;
- è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;
- è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione;

Viste:

- la propria deliberazione N. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 40 del 28/09/2023 di avvenuta presa d’atto del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 64 del 21/12/2023 con la quale é stata approvata la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale N. 68 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024 – 2026 e i relativi allegati;

- la determinazione dirigenziale n. 1345 del 29/12/2023 con la quale è stata approvata la variazione di
esigibilità ai sensi dell'art.175 del D.lgs. 267/2000;

- la propria deliberazione N. 4 del 16/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2024/2026 - Contabile;

- la propria deliberazione N. 62 del 12/03/202 di variazione al Piano Esecutivo di gestione2024/2026 -
Contabile;

Dato atto che:

- con propria deliberazione N. 70 del 22/03/2024 é stato disposto il riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31/12/2023, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011 N. 118;

- con propria deliberazione N. 81 del 11/04/2024 é stata approvata una variazione alle dotazioni di cassa
al bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 5 bis, lett. D), D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- con deliberazione di Consiglio comunale N. 22 del 23/04/2024 é stata approvata una variazione al
Bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- con determinazione n. 367 del 26/04/2024 é stata disposta una variazione al Bilancio 2024/2026 ai
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. A) e C) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- con deliberazione di Giunta comunale N. 104 in data odierna é stato disposto un prelievo dal Fondo di
riserva al Bilancio di previsione 2024/2026;

Preso atto che, il Dirigente Settore Sviluppo economico, con determinazione n. 322 del 15/04/2024, ha
assegnato l'incarico di Elevata qualificazione presso il Servizio Informatizzazione al dipendente Sapelli
Marco, con conseguente assegnazione allo stesso della gestione dei relativi budget di entrata e di spesa;

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026 - contabile, come da allegato A) al presente provvedimento;

Visti:



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 6

- il D.lgs.118/2011;
- il D.lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale vigente;
- l'art. 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs. 18/8-2000, N.267;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, N. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espressi dal dirigente del Settore
Finanziario;

DELIBERA

1. di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Contabile- viene aggiornato come da
Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di trasmettere copia del presente atto ai Dirigenti/Incaricati di Elevata Qualificazione di Settore;

e successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 21 del 29/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 DISPOSTA AI
SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL D.LGS. 267/2000 (2^ VARIAZIONE)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 21 del 29/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 DISPOSTA AI
SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL D.LGS. 267/2000 (2^ VARIAZIONE)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

f.to MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 105 del 30/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 DISPOSTA AI
SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL D.LGS. 267/2000 (2^ VARIAZIONE)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


